

## اخبار



### ۱۳۰ هزار مجوز کسب و کار برای درخواست‌های تأخیر خورده صادر شد

درگاه ملی مجوزها برای ۱۳۰ هزار متقاضی که درخواست آنها با تأخیر مواجه شده بود، مجوز صادر کرد. طبق اعلام درگاه ملی مجوزها، به منظور تسهیل فضای کسب و کار و در راستای اجرای حکم قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار (تصنیه ۳ ماده ۷ مکرر)، صدور خودکار برای هزار و ۲۹ عنوان مجوز که درخواست‌های مواجه با تأخیر داشتند، فعال شده است.

براساس این گزارش، ۴۸۵ عنوان مجوز از میان هزار و ۲۹ عنوان مجوز تعیین شده با تأخیر با حدود ۲۴۰ هزار درخواست مواجه شده بود که از این تعداد برای ۱۳۰ هزار درخواست، مجوز صادر شده و ۱۱۰ هزار درخواست در صف صدور قرار گرفته‌اند و بتدریج در بانک کسب و کار هم درج می‌شوند.

باید اشاره داشت؛ مطابق درخواست دبیرخانه هیأت مقررات‌زایی از تمامی مراجع صدور مجوز، باید درخواست‌ها به یکی از دو حالت صدور و یا رد یا ذکر دلیل تعیین تکلیف شود. متذکر می‌شود؛ رد درخواست بدون دلیل موج، معادل درخواستی شرط اضافه از متقاضی مجوز است و جرم تلقی می‌شود.

گفتنی است؛ مراجع صدور مجوز می‌توانند در نظارت‌های پسینی اقدام مقتضی در خصوص ابطال، تعلیق یا لغو مجوز را دقیقاً براساس ملاحظات و مقررات قیدشده در کاربرگ‌های ابطال، تعلیق و لغو انجام و از طریق سرویس به درگاه ملی مجوزها با دلایل مستدل برای درج در بانک کسب و کار اعلام نمایند.

### رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار:

### بازنویسی سامانه کدال در دستور کار است

رئیس سازمان بورس گفت: رئیس سازمان بورس از آمادگی لازم برای سرمایه‌گذاری در زمینه توسعه نرم‌افزارهای حسابرسی برخوردار است. مجید عشقی گفت؛ گزارش بررسی حسابرسی از جمله مقوله‌هایی است که به عنوان پایه و اساس تصمیمات سازمان بورس و اوراق بهادار، ارکان بازار سرمایه، سرمایه‌گذاران، هیأت پذیرش و هیأت رسیدگی به تخلفات تلقی می‌شوند.

وی به تداوم همکاری‌ها برای افزایش کیفیت گزارشات حسابرسی، پیشنهاد اصلاح استانداردها و رویه‌های حسابرسی اشاره کرد و گفت؛ باید از این طریق بتوان مبنای درستی از قضاوت سرمایه‌گذاران، ارکان بازار سرمایه، نهاد ناظر، بحث‌های تخلفاتی و قضایی موجود بین فعالان بازار سرمایه را فراهم کرد.

عشقی اظهار داشت؛ درصدد هستیم تا از طریق هیأت همکاری، باعث افزایش کیفیت گزارش حسابرسی و کمک به ارکان مختلف برای اتخاذ تصمیمات حرفه‌ای شویم.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، ارتباط بازار سرمایه با حرفه حسابرسی را قراتر از همکاری بین دستگاهی دانست و گفت؛ موضوع مهم حسابرسی و نظارت بر مؤسسات حسابرسی بسیار با بازار سرمایه پیشین شده و تاکنون شاهد پیشروی سطح این همکاری‌ها به صورت مثبت بوده‌ایم.

## بازار ارز

بانک مرکزی از افزایش ۴ میلیارد دلاری درآمدهای ارزی کشور در فصل بهار سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و اعلام کرد؛ درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه نخست امسال به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسید است.

براساس این گزارش، تحولات بازارگانی خارجی نشان می‌دهد در سه‌ماهه نخست امسال صادرات نفتی و غیرنفتی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسید که در مقایسه با صادرات ۲۱.۵ میلیارد دلاری مدت مشابه سال گذشته، ۱۸.۶ درصدی افزایش یافته است.

## سقوط آزاد نرخ رشد نقدینگی

## چگونه اقتصاد ایران در ۳ سال گذشته به ثبات رسید؟

## نماگر

نرخ رشد دوازده‌ماهه نقدینگی طی روندی نزولی از ۴۰.۶ درصد در پایان سال ۱۳۹۹ به ۴۲.۸ درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ کاهش یافت و با تداوم این روند نزولی رشد نقدینگی به ۲۴.۳ درصد در پایان اسفندماه سال ۱۴۰۲ رسید.

ثبت ارقام بالای نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی به‌عنوان عوامل بازیگرهای اصلی ایجاد تورم و به تبع آن اوج‌گیری تورم تولیدکننده و مصرف‌کننده باعث شد کنترل این متغیرها و کاهش تورم موضوعی اجتناب‌ناپذیر در برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری اقتصادی و پولی دولت سیزدهم باشد. در این راستا برنامه‌ریزی برای بازگرداندن نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی به روند بلندمدت در اولین گام در دستور کار سیاست‌گذار پولی قرار گرفت. با مجموعه‌ای از سیاست‌های متعارف و غیرمتعارف (بدون بهره‌گیری از نرخ سود) نرخ رشد دوازده‌ماهه نقدینگی طی روندی نزولی از ۴۰.۶ درصد در پایان سال ۱۳۹۹ و ۴۲.۸ درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ کاهش یافت و با تداوم این روند نزولی رشد نقدینگی به ۲۴.۳ درصد در پایان اسفندماه سال ۱۴۰۲ رسید که این امر بیانگر توفیق بانک مرکزی در کنترل رشد نرخ‌نامه بانک‌ها و دستیابی به اهداف کنترل مقداری کل‌های پولی و مدیریت رشد نقدینگی در محدوده هدف تعیین‌شده می‌باشد و این به‌معنای بازگشت متغیرهای اقتصاد کلان کشور به شرایط باثبات قبل از تحریم‌های سال ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ است.

بررسی روند کاهش نرخ رشد نقدینگی نیز نشان می‌دهد که نرخ رشد نقدینگی از ۴۲.۸ درصد به ۳۹ درصد، ۳۱.۱ درصد، ۲۴.۳ درصد در پایان سال گذشته و بالاخره ۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ رسید. بررسی نرخ رشد پایه پولی نیز نشان می‌دهد که نرخ رشد در سال گذشته به ۴۲.۳ درصد رسید که این نرخ رشد ناشی از افزایش سپرده قانونی بانک‌ها و نه اضافه‌برداشت بانک‌ها بوده است.

براساس این گزارش پایه پولی در پایان اسفندماه سال ۱۴۰۲ با رشدی معادل ۲۸.۱ درصد نسبت به پایان سال ۱۴۰۱ (معادل ۱۱ هزار میلیارد ریال افزایش) به ۱۱۰۷۷۰ هزار میلیارد ریال رسید. در دوره مشابه سال ۱۴۰۱، رشد پایه پولی به میزان ۴۲.۳ درصد تحقق یافته بود که نسبت به رشد



درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه امسال با ۴ میلیارد دلار افزایش به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسید

## بهار درآمدهای ارزی در سال جاری

تراز تجاری کشور نیز در سه‌ماهه ابتدایی سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با افزایش ۵۱.۳ درصدی از ۷.۴ میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است. بانک مرکزی همچنین ۱۷ میلیارد و ۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاها اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازارگانی از ابتدای سال جاری تا ۸ تیرماه تأمین کرده که ۳ میلیارد و ۹۷۵ میلیون دلار ارز سهم کالاهای اساسی و دارو بوده است.

بانک مرکزی در دوره فعالیت خود در دولت سیزدهم برای گسترش تعاملات بانکی و رفع تنگناهای ناشی از تحریم‌های ظالمانه در انتظار پذیرش پیمان‌های تعهدآور بین‌المللی نشد و با توسعه دیپلماسی اقتصادی به گسترش روابط بانکی با کشورهای همسایه و دیگر کشورها همسو پرداخت و در این راستا دو هدف اصلی را دنبال کرد؛ نخست آزادسازی منابع مسدود کشور و دوم، گسترش روابط بانکی بدون تحمیل هزینه‌های سیاسی به کشور سیاستی که در قالب تأمین مالی خارجی دنبال شد.

در زمینه تأمین مالی خارجی در دولت سیزدهم اقدامات متعددی صورت گرفت. از جمله این اقدامات می‌توان به تسویه مطالبات معوق نفتی از کشور سریلانکا در قالب نهارت با جای، وصول مطالبات کشورهای نیکاراگوئه و گرجستان، دریافت مطالبات جمهوری اسلامی ایران از انگلیس بابت خریدهای وزارت دفاع، وصول بخشی از مطالبات ارزی بانک مرکزی از شبکه بانکی کشور با انجام ابتکارات نهارت

مطالبات و بدهی‌های ارزی یا در قبال دریافت ارزهای حاصل از صادرات برق و گاز به عراق و وصول مطالبات ارزی این بانک بابت سپرده‌های تودعی نزد بانک‌های عامل بالغ بر ۲ میلیارد دلار اشاره کرد.

این اقدامات در حوزه تأمین مالی خارجی نتایج و دستاوردهای مشخصی به دنبال داشت. دراین خصوص انعقاد ۳ فقره قرارداد تسهیلات کوتاه‌مدت (حداکثر یکساله) خارجی به مبلغ کل ۵۲ میلیون یورو با شعب خارجی بانک‌ها به منظور تسهیل ورود کالاهای اساسی، ضروری، دارو و تجهیزات پزشکی یکی از این موارد است. همچنین انعقاد ۳ فقره قرارداد تأمین مالی میان‌مدت اعتبار خریدار با استفاده از تسهیلات بانک تجاری ایران و اروپا (EIH) به مبلغ کل



## بانک مرکزی

در سال

گذشته تأمین

بیش از ۶۹

میلیارد و ۴۰۷

میلیون دلار ارز

برای واردات

کالاهای

کشاورزی،

صنعتی، دارو

و تجهیزات

پزشکی و

تأمین نیاز

خدمات را

انجام داد

قراردادهای تجاری معادل ۲۱۸ میلیون یورو برای اجرا و تکمیل طرح‌های صنایع پتر و شیمی دهد شد، پتروشیمی سراج گستران رجال و مجتمع فولاد تربت حیدریه و معرفی طرح‌های نیروگاه سیکل ترکیبی آبادان، فولاد استانی بافت و انتقال نیروی برق مازندران برای استفاده از تسهیلات کشور چین مجموعاً به مبلغ قرارداد تجاری ۱۰۸۶ میلیون یورو از دیگر دستاوردهای این اقدامات به شمار می‌رود.

در طول سه سال اخیر نهایی‌سازی قرارداد تسهیلات از روسیه، در این زمینه قرارداد استفاده از تسهیلات یک بانک روسی به ارزش یک میلیارد یورو به مراحل نهایی خود رسید.

از سوی دیگر، انعقاد قرارداد ترتیبات جدید تأمین مالی چین (سه‌سته دوم) به ارزش ۹۹ میلیارد یوان در سال گذشته که شرایط مالی آن نسبت به بسته قبل، منافع بیشتری برای کشور حاصل خواهد نمود. در این خصوص در گام اول، ۷ پروژه به ارزش ۵ میلیارد یورو برای استفاده از این تسهیلات به طرف مقابل معرفی شده است.

فعال‌سازی بسته اول فاینانس چین، پس از وقفه چندساله در معرفی طرح‌های جدید برای استفاده از منابع تمهه بسته اول. در این زمینه طرح‌هایی به ارزش حدود ۵ میلیارد یورو برای استفاده از این منابع به طرف مقابل معرفی گردید و اعتبار استاندارد اخذ تسهیلات

مالی خارجی از یک بانک بلاروسی در سال ۱۴۰۲ و از این طریق، شرکت‌های بزرگ حوزه معدن، نسبت به خریداری ماشین‌آلات سنگین معدنی خود بصورت اعتباری اقدام خواهند نمود.

در مجموع بابت کالا و خدمات، طی سال گذشته سهم ارز ترجیحی ۲۶.۸ درصد، سهم ارز نیامی و اشخاص به ترتیب ۵۰.۴ درصد و ۲۲.۸ درصد بوده است.

## افزایش بازگشت ارز به کشور

در نتیجه اقدامات انجام شده در

## ۱۶.۵ میلیارد دلار برای واردات کالاهای کشاورزی تأمین شد

طی سال گذشته ۱۶ میلیارد و ۵۶۳ میلیون دلار برای واردات کالاهای کشاورزی تأمین از شده که حدوداً ۸۴ درصد از این ارز با نرخ ارز ترجیحی تأمین ارز گردیده، سهم ارز نیامی و ارز اشخاص در ارز تأمین شده برای کالاهای حوزه کشاورزی حدوداً به ترتیب ۱۵ درصد بوده است.

همچنین ۴۴ میلیارد و ۶۲۳ میلیون دلار ارز برای پاسخگویی به نیاز بخش صنعت اختصاص یافته که ۶۷ درصد از این میزان ارز تأمین شده با نرخ نیامی و ۳۱ درصد از محل ارز اشخاص تأمین ارز شده است. معادل تورم در کل ارز تأمین شده برای بخش صنعت از محل ارز ترجیحی تأمین شد. در مجموع تأمین ارز کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۱ در مقایسه با سال ۱۴۰۰ به میزان ۱۷ درصد و در سال ۱۴۰۲ در مقایسه با سال ۱۴۰۱ در حدود ۶ درصد رشد داشته است.

## ۲۵.۵

میلیارد دلار

درآمدهای

ارزی کشور

در سه‌ماهه

نخست

امسال به

۲۵.۵ میلیارد

دلار رسیده

است

## رئیس سازمان برنامه و بودجه:

## ایران از کشورهای پیشرو در نظام آماری است



## آمار

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور بر لزوم تقویت مرجعیت مرکز آمار ایران در تهیه، تولید و انتشار آمار به‌روز و متقن تأکید کرد و گفت؛ پیشرفتگی نظام آماری، یکی از شاخص‌های توسعه یافتگی کشور است و ایران از جمله کشورهای پیشرو از این جهت است.

به گزارش سازمان برنامه و بودجه داوود منظور در شصت و دومین نشست شورای عالی آمار، با بیان اینکه شاهد دستاوردهای خوبی در نظام آماری کشور هستیم، اظهار داشت؛ مرکز آمار ایران توانسته است

آمارهای به‌روز و متقنی را با همکاری دستگاه‌ها و طبق تقویم و زمان بندی مشخص، تولید و منتشر کند که به‌عنوان مرجع اصلی در همه دستگاه‌ها مورد استفاده و استناد قرار می‌گیرد. معاون رئیس جمهور با تأکید بر لزوم تقویت مرجعیت مرکز آمار ایران در تهیه، تولید و انتشار آمار به‌روز و متقن، افزود؛ اجرای سرشماری ثبتی مینا در سال ۱۴۰۵، یک موضوع بسیار مهم است که باید تمام ترتیبات و مقدمات مربوط به اجرای آن، به‌دقت و با برنامه پیش‌برود تا این سرشماری به خوبی انجام شود.

وی با اشاره به اقدامات مؤثر و دستاوردهای ارزنده مرکز آمار ایران در دوران مرحوم «عادل آذر» و قدردانی از زحمات و تلاش‌های رؤسای بعدی و کنونی این مرکز، خواستار استمرار برنامه‌های تحولی در این مرکز شد و گفت؛ امیدوارم مرکز آمار ایران بتواند با همکاری همه دستگاه‌ها و تحت پشتیبانی و حمایت سازمان برنامه و بودجه کشور، جایگاه شایسته خود را در نظام برنامه‌ریزی کشور حفظ کند.

منظور، پیشرفتگی نظام آماری را یکی از شاخص‌های توسعه یافتگی کشور دانست و بیان کرد؛ جمهوری اسلامی ایران از جمله کشورهای پیشرو در این زمینه است و امیدواریم سطح و کیفیت سازمان آماری کشور در رتبه‌بندی‌های بین‌المللی ارتقا پیدا کند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور ادامه داد؛ از آنجایی که همه کارهای ما در کشور

مورد توجه سازمان‌های بین‌المللی قرار می‌گیرد، باید تلاش کنیم که رتبه کشور در همه شاخص‌های بین‌المللی ارتقا یابد. غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران نیز در آغاز این نشست، گفت؛ بسیاری از داده‌های مورد نیاز مرکز آمار ایران برای اجرای سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۱۴۰۵، هنوز در دستگاه‌های اجرایی با روش ثبتی مینا تولید نمی‌شوند و در باز زمانی دوساله باقی‌مانده تا اجرای سرشماری ثبتی مینا، مرکز آمار ایران باید این‌گونه آمارها را با مشارکت و همکاری نزدیک‌تر دستگاه‌های اجرایی، تهیه و تولید کند.

گودرزی با اشاره به تعامل و ارتباط نزدیک مرکز آمار ایران با سازمان فناوری اطلاعات ایران در اجرای سرشماری اینترنتی نفوس و مسکن ۱۳۹۵، گفت؛ بیشتر کشورهای که به سمت اجرای سرشماری ثبتی مینا حرکت کردند، سرشماری خود را با روش کاملاً ثبتی انجام ندادند؛ بلکه این اجرا به صورت ترکیبی بوده است.

براساس این گزارش، در شصت و دومین نشست شورای عالی آمار، موضوعات «مشارکت دستگاه‌های اجرایی در فرایند تبادل داده برای اجرای سرشماری ثبتی مینا در سال ۱۴۰۵»، «اجرای سرشماری عمومی کشاورزی در سال ۱۴۰۳ توسط مرکز آمار ایران»، «تهیه و تدوین چهارمین برنامه توسعه آمار کشور» و «تشکیل کمیته آماری بخشی در فراجه»، به تصویب اعضای شورای عالی آمار رسید.

## پیشرفتگی

نظام آماری،

یکی از

شاخص‌های

توسعه یافتگی

کشور است و

ایران از جمله

کشورهای

پیشرو از این

جهت است